
  
 

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
пятого созыва 

                                                          
РЕШЕНИЕ 

 
25.02.2010 г. № 11 

 
О внесении изменений и  дополнений 

в Устав Качканарского городского округа 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года             
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        
в РФ» и в целях приведения Устава Качканарского городского округа             
в соответствие с действующим законодательством, с учётом рекомендаций 
публичных слушаний от 10.02.2010 г., Дума Качканарского городского 
округа  

 
РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения и дополнения  в Устав Качканарского городского 
округа (прилагаются). 

 
2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав 

Качканарского городского округа в порядке, установленном 
законодательством. 

 
3. Официально опубликовать настоящее решение после 

государственной регистрации изменений и дополнений в Устав 
Качканарского городского округа. 

 
 
 
 

Председатель Думы 
городского округа  
                                 Г.В.Русских 
 

Глава   
городского округа  
                               С.М. Набоких 



                 
 
 
 
 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы  
Качканарского городского округа 
от 25.02.2010 № 11 

 
 

Изменения и дополнения  
в Устав Качканарского городского округа 

 
 

1. Подпункт 32 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«32) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов, 
организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и 
номерами домов»; 

 
2. в статье 6.1: 
1) в пункте первом: 
а) подпункт 2 признать утратившим силу; 
б) дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 
«9) создание муниципальной пожарной охраны»; 
2) в пункте втором слова «только за счет собственных доходов местных 

бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из 
федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации)» заменить 
словами «за счет доходов местного бюджета, за исключением межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 
отчислений». 

 
3. В пункте 4 статьи 23: 
1) в абзаце первом слова «в случае её роспуска» исключить; 
2) в абзаце втором  слова «могут быть также прекращены» заменить 

словами «также прекращаются»; 
3) часть вторую дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 
«5) в случае нарушения срока издания муниципального правового акта, 

требуемого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления 
граждан.»; 

 
4. Подпункт 3 пункта 1 статьи 24 изложить в следующей редакции: 
«3) издает постановления и распоряжения по вопросам организации 

деятельности Думы городского округа, подписывает решения Думы городского 
округа, не имеющие нормативного характера;»; 



 

 

 
5. Пункт 1 статьи 25 изложить в следующей редакции: «В Думу 

городского округа может быть избран гражданин Российской Федерации, 
обладающий избирательным правом и достигший возраста 18 лет». 

 
6. В статье 31: 
1) дополнить пункт 1 подпунктом 6.1. следующего содержания: 
«6.1) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения 
в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 
муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности»; 

2) подпункт 26 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«26) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям 

проживания граждан в городском округе,  организация установления 
нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с 
наименованиями улиц и номерами домов». 

 
7. Пункт 1 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
«1. Контрольное управление является органом местного самоуправления, 

осуществляющим муниципальный финансовый контроль». 
 
8. Подпункт 5 пункта 1 статьи 47 изложить в следующей редакции: 
«5) постановления и распоряжения председателя Думы городского округа 

по вопросам организации деятельности Думы городского округа;»; 
 
9. В статье 48: 
1) в абзаце первом пункта 5  слова «в течение пяти календарных дней» 

заменить словами «в течение десяти дней»; 
2) абзац третий пункта 3 дополнить предложением следующего 

содержания: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) 
порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав городского округа, а также порядка 
участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и 
дополнения вносятся в целях приведения Устава городского округа в 
соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами.»; 

 
10. Пункт 8 статьи 49 изложить в следующей редакции: 



 

 

«8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального 
образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, 
полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, 
срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий 
представительного органа муниципального образования, принявшего 
муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и 
дополнений. 

  Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 
изменении перечня полномочий выборного должностного лица местного 
самоуправления применяется только к выборным должностным лицам местного 
самоуправления, избранным после вступления в силу соответствующего 
решения.»; 

 
12. В статье 50: 
а) наименование статьи после слова «Ответственность» дополнить 

словами «органов местного самоуправления,»; 
б) часть первая после слова «ответственности» дополнить словами 

«органов местного самоуправления,»; 
 
 


